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04. 농업․산업․경제

▣ 농가호수 및 인구 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 가구, 명)

시군명 농가수
농가인구

계 남 여

화순군 11,125 14,682 7,500 7,182
 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3621)
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▣ 경지면적 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: ha, %)

시군

계 논 밭

’21년
’22년

’21년
’22년

’21년
’22년

전년대비 전년대비 전년대비
증감 증감율 증감 증감율 증감 증감율

화순 11,822 11,820 △2 △0.017 7,050 7,049 △1 △0.014 4,772 4,771 △1 △0.02

 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3621)
 ※ 경지면적 자료는 매년 말 기준으로 작성 됨(2023. 12. 기준)
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▣ 친환경농산물 인증 실적 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: ha)

시군명
’22년 인증실적 ’23년 3분기 인증실적

계 유기 무농약 계 유기 무농약 전년대비
증감 증감율

화순군 874.9 632.7 242.2 822.5 573.2 249.3 △52.4 △6%
 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3671)
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▣ 농산물 생산 및 소득 (기준 : 2023년 12월말)

 ◼ 작물별 현황
(단위: ha, kg, 톤, 억원, %)

구분 면적 10a당
생산량 생산량 생산액(A)

소득
비고소득액(B)

소득률
(C=

B/A*100)
식량작물 6005.19 3607 50939.9 3458.2 1147.6 33.2

미 곡 4,071.18 480 19,541.7 558.0 351.7 63.0
맥 류 33.58 253 85.0 2.5 1.06 42.4
두 류 431.16 195 899.3 275.5 97.1 35.2
서 류 1,317 2,261 29,777.4 2604.1 688 26.4
잡 곡 152.27 418 636.5 18.1 9.7 53.6

화훼 4.2 249,329 2,069 5.25 2.11 168
국 화 2.9 45,795 1328 2.7 1.04 38

0.4 89,382 357 1.28 0.46 35
불 로 초 0.3 100,000 300 0.6 0.24 40
후 리 지 아 0.6 14,152 84 0.67 0.37 55

과수 375 4,337 3,475 241 145 244
복 숭 아 232 860 1,995 180 108 60
블 루 베 리 73 413 301 40 25 63 
단 감 55 1,800 990 14 7 50 (50%)
자 두 15 1,264 189 7 5 71

특작 266.1 7469 1821.4 2053.3 698.2 478.6
참 깨 114 47 53.6 11 6.1 55.4 상품화율(10%)

5 70 3.5 3 1.7 56.6
더 덕 1.3 250 3.2 0.1 0.1 100 2년작
새 송 이 12.3 3689 453.7 1297 264 20.3
작 약 46.8 1948 911.7 721 414 57.4 4년작
작 두 콩 29.4 300 88.2 12.8 6.5 50.7
율 무 32 189 60.5 2.6 1.8 69.2
도 라 지 25.3 976 247 5.8 4 69 2년작

채소 401.5 34,308 6,607 350 132 178
파 프 리 카 12.4 9,523 1,180 71 14 19
토 마 토 15 18,210 2,731 54 21 38
딸 기 15.1 3,905 589 51 19 37
시 설 고 추 60 2,458 1,474 39 15 38
노 지 고 추 299 212 633 135 63 46

 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3673, 3642)
 ※ 농산물 생산 및 소득 자료는 매년 말 기준으로 작성 됨(2023. 12. 기준)
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연번 명칭 주소 면적 보관능력

1 매산창고 능주면 학포로 1863 660 1,246
2 용강창고(52) 도암면 중장터길 40-2 330 623
3 석정마을창고(125) 춘양면 강변길 9 330 623
4 대리창고(7) 화순읍 한고을길 44 330 623
5 세청창고(26) 청풍면 선하동길 97 330 623
6 절동마을창고(65) 춘양면 돌정2길 13 330 623
7 천암창고(47) 도곡면 천암1길 80-1 330 623
8 서유창고(59) 백아면 서유길 14-8 330 623
9 가봉창고(21) 춘양면 개천로 623 330 623
10 주도창고(11) 화순읍 주도길 30 330 623
11 대흥창고(1) 화순읍 자치샘로 63 238 329
12 돌정농창(19) 춘양면 춘양로 92 330 623
13 석정농창(122) 춘양면 강변길 7 330 623
14 정우농창(17) 한천면 외남로 425 330 623
15 화림농창(103) 춘양면 화곡길 17 330 624
16 신덕농창(81) 도곡면 신덕종방길 15-4 330 624
17 원천농창(51) 도암면 천태로 415 330.5 623
18 효산농창(100) 도곡면 효자1길 13 330 623
19 효산농창(119) 도곡면 효자1길 13 330 623
20 가수농창(102) 동복면 백아로 278 330 623
21 용곡창고 백아면 백아로 1012 660 1,478
22 이천농창(56) 백아면 학천길 22-4 330 623
23 이천농창(84) 백아면 학천길 22-4 330 623
24 한천농창(62) 동복면 김삿갓로 712 330 623
25 금능농창(117) 이양면 금능2길 31 330 623
26 금능농창(31) 이양면 금능2길 31 330 623
27 오류농창(4) 이양면 이양로 90 330 623
28 오류농창(5) 이양면 이양로 90 330 623
29 이양톤백농창1동 이양면 이양로 85 990 1,857
30 이양톤백농창2동 이양면 이양로 85 990 1,857

▣ 정부양곡 보관 창고 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소, ㎡, M/T)

시군명 동수 면적 보관능력 비고

화순군 46 20,148.5 35,428 개인-12
농협-34
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연번 명칭 주소 면적 보관능력

31 이양톤백농창가동(94) 이양면 이양로 85 1,080 1,869
32 이양톤백농창다동(95) 이양면 이양로 85 1,080 1,869
33 차리농창(25) 청풍면 평지촌길 29 330 623
34 차리농창(73) 청풍면 평지1길 43 330 623
35 차리농창(74) 청풍면 평지1길 43 330 623
36 백용농창(67) 동면 충의로 543 330 623
37 복암농창(104) 동면 동주로 260 330 623
38 사평농창(63) 사평면 사호로 198-14 330 624
39 사평농창(86) 사평면 사호로 191 330 623
40 사평농창(87) 사평면 사호로 191 330 623
41 사평농창(88) 사평면 사호로 198-14 330 623
42 용생농창(115) 동면 충의로 543 330 623
43 원리농창(118) 사평면 개정지길 21-11 330 623
44 계소농창(2) 화순읍 정곡로 28 994 1,869
45 야사농창(110) 이서면 적벽로 851 330 623
46 춘양저온창고 춘양면 임동길 17 660 1,246

 ※ 출처 : 농촌활력과(☎ 379-3679)



- 70 -

▣ 정부양곡 가공 공장 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개, M/T)

시군명 공장수
원동기 생산능력

소계 전동기 발동기 소계 정미 정맥 압맥 제분

화순군 1 12 12 - 32 32 - - -

 ※ 출처 : 농촌활력과(☎ 379-3679)
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▣ 공공비축 미곡 매입 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 천㎏)

시군명 총계 특등 1등급 2등급 3등급 잠정등외

화순군 3,438.32 1,890.44 1,538,28 9 - -

 ※ 출처 : 농촌활력과(☎ 379-3679)
 ※ 공공비축미곡 매입 자료는 매년 말 기준으로 작성(2023. 12. 기준)
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▣ 도지사 품질인증 농수특산물 가공업체 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개)

시군명
계 농축특산물 수산물 비고

(품목중복)업체수 품목수 업체수 품목수 업체수 품목수

화순군 17 48 16 47 1 1

 ※ 출처 : 농촌활력과(☎ 379-3686)
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▣ 가축사육 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 마리)

연도
한육우 젖소 돼지 닭 말

사육
가구 마리수 사육

가구 마리수 사육
가구 마리수 사육

가구 마리수 사육
가구 마리수

2021 511 21,502 22 1,449 29 45,234 339 583,507 5 20

2022 593 24,258 26 1,612 28 53,728 255 706,582 4 17

2023 629 26,211 31 1,892 38 60,627 363 749,000 4 14

연도
염소 면양 사슴 토끼 꿀벌

사육
가구 마리수 사육

가구 마리수 사육
가구 마리수 사육

가구 마리수 사육
가구 마리수

2021 152 13,265 1 120 5 29 6 41 451 1,624

2022 103 14,152 1 150 6 21 6 71 167 15,196

2023 102 6,392 1 160 6 20 6 65 170 16,284

연도
오리 칠면조 메추리

사육
가구 마리수 사육

가구 마리수 사육
가구 마리수

2021 11 492 1 10 1 150,000

2022 4 112 - - 1 150,000

2023 4 106 - - 1 150,000

※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3653)
※ 주 : 가축 사육 현황은 작성 기준에 따라 자료 제공 시기가 다름.  
  - 반기별 작성자료 : 한육우, 젖소, 돼지, 닭, 오리(2023. 12. 기준 제공)
  - 연별 작성자료 : 마필, 산양, 면양, 사슴, 토끼, 개, 칠면조, 거위, 꿀벌(2023. 12 기준)
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▣ 배합사료 생산 현황 (기준 : 2023년 12월말)

 ◼ 용도별 생산량

(단위: 톤)

연도 계 양계용 양돈용 낙농용 비육용 기타

계 6,440 - - - 2,650 3,790

2022 3,020 - - - 1,250 1,770

2023 3,420 - - - 1,400 2,020
※ 기타 : 양어용 배합사료

 ◼ 사료 공장
(단위: 개소)

시군명 계
배합사료 단미사료 

(섬유질) 보조사료 비고
(섬유질혼합)소계 양축용 섬유질 기타동물

화순군 11 3 1 1 1 5 3 -
 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3088)
 ※ 배합사료 생산 현황 자료는 매년 말 기준으로 작성 됨(2023. 12. 기준)
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▣ 동물병원 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소)

시군명 계
산업동물

소동물 야생동물
소 돼지 닭

화순군 11 7 1  1 5 -
 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3657)

참고 : 1개의 동물병원에서 여러 축종을 다루는 경우가 많음.
   예) 아리랑동물병원 : 돼지, 닭, 소동물 진료
       백남수동물병원 : 소, 소동물 진료.
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▣ 시설하우스 읍면별 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소)

읍면 농가수 경작면적 비고

합  계 673 2,017,400

화순읍 76 125,200

한천면 34 74,900

춘양면 45 154,600

청풍면 43 201,600

이양면 52 77,600

능주면 97 485,800

도곡면 163 681,300

도암면 38 27,000

이서면 10 11,200

백아면 47 68,200

동복면 20 25,400

사평면 21 33,000

동  면 27 51,600

 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3643)
 ※ 시설하우스 작목별 현황 자료는 ‘23.12.31일 기준으로 조사·작성 됨
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▣ 시설하우스 작목별 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: ㎡)

읍면 농가
수 합계 파프리카 토마토 블루베리 화훼 고추 딸기 아스파라

거    스 한약초 샤  인
머스켓 기타

계 673 2,017,400 242,200 857,000 75,600 7,100 132,543 161,889 6,210 13,100 75,800 445,958
화순읍 76 125,200 3800 36,800 9,000 200 12,700 1,395 500 1300 5,000 54,505
한천면 34 74,900 　 30,400 4,000 　 1,300 800 　 3,400 11,000 24,000
춘양면 45 154,600 　 57,000 4,400 　 4,933 3,000 5,710 　 2,500 77,057
청풍면 43 201,600 9,500 113,700 12,500 　 　 8,100 　 1,600 11,500 44,700
이양면 52 77,600 　 61,300 3,400 　 1,510 1,200 　 2,300 　 7,890
능주면 97 485,800 　 333,200 　 　 65,100 29,894 　 　 12,900 44,706
도곡면 163 681,300 228,900 207,000 8,700 5,400 10,400 110,400 　 　 13,100 97,400
도암면 38 27,000 　 　 3,900 100 9,800 　 　 　 700 12,500
이서면 10 11,200 　 　 2,300 　 2,100 　 　 2,100 2,900 1,800
백아면 47 68,200 　 2,800 8,800 　 9,500 7,100 　 1,300 200 38,500
동복면 20 25,400 　 2800 13,500 　 1,000 　 　 　 7,300 800
사평면 21 33,000 　 9,200 2,800 　 10,000 　 　 　 7,300 3,700
동  면 27 51,600 　 2,800 2300 1,400 4,200 　 　 1,100 1,400 38,400

 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3643)
 ※ 시설하우스 작목별 현황 자료는 ‘23.12.31일 기준으로 조사·작성 됨
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▣ 유리온실 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: ㎡)

읍  면 농가수 합계 파프리카 토마토 블루베리 기타 비고

합  계 28 347,895 127,662 196,212 9,820 14,201

화순읍 - - - - - -

한천면 - - - - - -

춘양면 1 19,512 - 19,512 - - 토마토 1개소

청풍면 11 126,305 - 116,485 9,820 -
토마토 7개소
방울토마토 2개소
블루베리 2개소

이양면 1 15,300 - 15,300 - - 토마토 1개소

능주면 1 14,201 - 14,201 - - 토마토 1개소

도곡면 14 172,577 127,662 30,714 - 14,201
파프리카 11개소
토마토 2개소
커피 1개소

도암면 - - - - - -

이서면 - - - - - -

백아면 - - - - - -

동복면 - - - - - -

사평면 - - - - - -

동  면 - - - - - -

 ※ 출처 : 농업정책과(☎ 379-3643)
 ※ 유리온실 현황 자료는 매년 말 기준으로 작성 됨(2023.12. 기준 제공)
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▣ 능주면 잠정햇살마을 현황 (기준 : 2023년 12월말)

ⅠⅠⅠⅠⅠⅠⅠⅠⅠ         사업 사업 사업 사업 사업 사업 사업 사업 현황현황현황현황현황현황현황현황 사업 현황

❍ 위    치 : 화순군 능주면 잠정리 603번지(잠정햇살길 2) 일원

❍ 면    적 : 179,540㎡(200세대)

❍ 주택형태 : 한옥형 단독주택(분양) 50세대, 타운하우스(임대) 150세대

❍ 사업기간 : 2009년 ~ 2013년(5년)

❍ 실시설계 및 시공사 : ㈜우미건설 컨소시엄

ⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡⅡ         입주 입주 입주 입주 입주 입주 입주 입주 세대별 세대별 세대별 세대별 세대별 세대별 세대별 세대별 현황현황현황현황현황현황현황현황 입주 세대별 현황

가. 한옥(분양)

    

구 분
전용면적별 비교

비 고
전용면적(㎡) 세대수

한 옥
99.14(一자) 22

분양완료99.27(ㄱ자) 21
99.59(ㄷ자) 7

합 계 50

나. 타운하우스(임대) 

    - 건축면적 현황

    

구 분 합계 A형 B형 C형 비 고
전용면적(㎡) 84.907 84.659 84.344

세대수 150 118 16 16
    - 임대보증금 현황 (단위 : 만원)

    

구 분 표준 전환A 전환B 최대전환 비 고
임대보증금 2,500 3,250 4,000 5,500
월임대료 20 15 10 0

 ※ 출처 : 농촌활력과(☎ 379-3677)
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▣ 산업 및 농공단지 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위 : 개)

농공단지별 단지
수

총
면적

(1,000 )

분양대상
면    적 입주업체 수 종업원

수
(명)

생산액
(백만원)

수출액
(천 불)분양

면적
가동
업체

가동률
(%)

총 계 7 1,720 1,118 1,075 207 201 97 2,946 160,419 52,594

화순식품단지 1 136 63 63 1 1 100 151 9,731 -

동 면 제 2
농 공 단 지 1 147 106 106 24 22 91 238 10,237 -

화순생물의약
산 업 단 지 1 755 387 344 19 16 84 936 71,405 52,304

능주농공단지 1 102 81 81 40 40 100 302 7,183 99

도곡농공단지 1 170 145 145 39 39 100 436 26,759 191

동면농공단지 1 259 215 215 69 69 100 767 29,564 -

이양농공단지 1 151 121 121 15 14 93 116 5,540 -

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3831)
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▣ 기업형 슈퍼마켓(SSM) (기준 : 2023년 12월말)

 ◼ SSM 현황

개소(롯데슈퍼, 이마트 에브리데이 등)
점포명 소재지 개점일 면적(㎡) 비고

- - - - -

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3161)
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▣ 공장등록 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소)

시군명 계 등록완료 부분가동 휴업

화순군 339 339 - -
 ※ 출처 : 지역경제과(☎379-3831)
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▣ 전통시장 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소)

시군명 총계 정기
시장

상설시장 정기시장 + 상설시장
소계 공설 사설 소계 공설 사설

화순군 6 6 - - - 6 6 -

 ※ 출처 : 지역경제과(☎379-3161)
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▣ 석유류 소비량 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: ㎘)

월별 합계 휘발유 등유 경유 벙커C유

합계 70,905 19,546 5,428 45,623 308

1월 6,619 1,452 1,306 3,803 58

2월 5,989 1,462 854 3,618 55

3월 7,657 1,915 505 5,216 21

4월 5,653 1,587 275 3,749 42

5월 6,947 2,017 220 4,704 6

6월 6,646 1,830 219 4,570 27

7월 6,630 2,014 139 4,467 10

8월 5,386 1,843 145 3,351 47

9월 6,041 1,855 281 3,890 15 

10월 6,294 1,829 694 3,754 17

11월 7,043 1,742 790 4,501 10

12월 - - - - -

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3166), 한국석유공사
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▣ 가스 공급량 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 누계개소, 1,000㎥)

월별
도시가스 프로판 부탄

판매소 수 판매량 판매소 수 판매량 판매소 수 판매량

합계 232,943 17,915 - - - -

1월 19,416 2,794 - - - -

2월 19,414 2,225 - - - -

3월 19,420 1,753 - - - -

4월 19,396 1,399 - - - -

5월 19,388 1,068 - - - -

6월 19,373 852 - - - -

7월 19,374 844 - - - -

8월 19,401 814 - - - -

9월 19,416 799 - - - -

10월 19,438 1,080

11월 19,448 1,828

12월 19,459 2,459

  ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3166), ㈜해양에너지
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▣ 신재생에너지 허가 및 가동현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소, ㎿)

구분
허가 상업운전

개소 수 용량 개소 수 용량

합계 79 7.4 35 3.9

태양광 79 7.4 35 3.9

풍력 - - -

수력 - - - -

해양 - - - -

바이오 - - - -

폐기물 - - - -

연료전지 - - - -
 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3165)
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▣ 사회적 경제기업 현황 (기준 : 2023년 12월말)

 ◼인증 사회적기업 현황(12개소)

소재지 기업·단체명 주요사업

화순군

(사)화순사랑 삼베관련 상품 제조판매

농업회사법인 (주)선재전통식품 장류, 장아찌류 생산판매

화순심은영농조합법인 향토음식 연구 및 떡, 한과 가공사업

힐링알토스 협동조합 웰빙차, 건빵 등 제조 판매
(사)무형문화재 제47호 김병호류

가야금산조보존회 문화예술공연

(사)화순나눔세상 행복한 화순군 토탈-케어 크린사업

농업회사법인 약선향기(주) 장류(된장·장아찌), 생강차, 누룽지 

숲속의 베리팜(주) 블루베리 생산가공, 체험교육

㈜경동홀딩스 타올, 화장지 제조 및 판매

주식회사 농업회사법인 신농부 양계업, 농산물 가공 및 판매

화순불미나리 주식회사 식품 제조 및 유통, 농산물 유기재배

주식회사 미래환경연구원 수질측정, 수질관리 대행
 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3152)

 ◼ 예비 사회적기업 현황(3개소)

소재지 기업·단체명 주요사업

화순군

주식회사 하다 홍보, 디자인 광고 기획, 제작, 인쇄, 출판, 
평생교육 관련 사업

생농나라㈜농업회사법인 블루베리 제배, 가공식품 제조 및 판매

㈜미소지음 건설 실내건축 및 주거복지 서비스

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3152)
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 ◼ 행안부형 마을기업 현황(9개소)

소재지 기업·단체명 주요사업

화순군

농업회사법인 오곡발효마을 천연발효식품(효소,식초,메주 등)

맑은샘전통식품 영농조합법인 한과 및 친환경 농산물, 체험

농업회사법인 개천골농원㈜ 작두콩, 꾸지뽕 가공 생산, 판매

빵굽는 농부 발효빵 만들기 체험사업

연꽃세상 장류 생산, 판매

힐링알토스 협동조합 웰빙차, 건빵 등 제조 판매

영신마을 영농조합법인 율무, 쑥을 활용한 떡 제조, 체험

무지개 영농조합법인 쌀, 콩 등 친환경 농산물 생산, 가공 및 판매

농업회사법인 주식회사 치유의 숲 체험교육, 음식부문(제빵) 서비스 등

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3152)

  ◼ 전남형 예비 마을기업 현황(2개소)

소재지 기업·단체명 주요사업

화순군
꼼지락 창의인성체험 협동조합 청소년 창의인성체험 서비스 제공

참새미 영농조합법인 자두잼 가공사업

 ※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3152)
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◼ 협동조합 현황(50개소)

소재지 기업·단체명 주요사업

화순군

들국화마을협동조합 녹색농촌 휴양마을 체험사업, 약초재배 등

산림과시골협동조합 산림산물 활용화사업(장작, 톱밥 생산 등)
늘푸른체험마을협동조합 체험서비스 제공(토끼, 환경살리기 등)

전남광고물협동조합 광고자재 공동구매 및 공동이용 통한 광고기획 등

힐링알토스협동조합 효소차, 잼, 분말차, 천연비누 등 생산 
꼼지락창의인성체험협동조합 청소년 창의인성체험 서비스 제공

능주생활개선협동조합 농산물(절임배추) 가공 및 판매, 전자상거래 등

화순문화콘텐츠협동조합 너울 청소년 뮤지컬 공연, 노인위안잔치 및 지역축제 참여
징검다리협동조합 황칠진액 등 농산물 생산, 가공 및 판매

어울림동아리전남권 협동조합 음악공연사업, 음악치료 및 음악콘텐츠 사업

스마트협동조합 농산물 위탁 가공 등 생산 및 판매
고인돌시장협동조합 로컬푸드, 농수축산물 가공․판매,시장운영, 전자상거래 등

엘림협동조합 농수축산물 공동 판매, 전자상거래, 온라인쇼핑몰

화순군 취.창업지원 협동조합 일자리 창출 지원, 창업 교육 및 멘토링 등
금손협동조합 문화예술사업

스마트소셜협동조합 농업․농촌 관련 농식품 유통 및 판매사업

밝은햇살협동조합 음식료품 위주 종합 소매업
전광문화예술협동조합 이벤트전시 및 행사.광고홍보대행, 관광 등

화순꿀벌협동조합 꿀벌봉산물 제조 및 판매사업, 체험학습 등

친환경목조건축협동조합 목재관련 공동수주사업, 원부재료 공동구매사업 등
DS프로모션협동조합 공연, 이벤트행사, 학술연구용역사업 등

카펜터스협동조합 목공관련 개발, 생산, 온·오프라인 유통 및 판매사업 등

우치리발전 협동조합 신재생에너지 사업 관련 일자리창출 지원
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소재지 기업·단체명 주요사업

화순군

우치리발전 협동조합 신재생 에너지 사업 관련 일자리창출 지원 

전남산림바이오매스 협동조합 신재생에너지 생산 및 유통, 벌채작업 등 

동산마을햇빛발전 협동조합 신재생에너지 발전에 의한 전기 생산 및 판매 등

푸른꿈 협동조합 도시 및 농촌지역 청소년 대상 교육 및 연구 지원

산골 협동조합 농.축.임업 활성화 통한 안정적 일자리 창출 지원
※ 출처 : 지역경제과(☎ 379-3153) 



- 91 -

▣ 사업체 현황 (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 개소, 명)

시군 2022년 사업체수 2022년 종사자수

화순 8,008 29,867

 ※ 출처 : 자치행정과(☎ 379-3311)
2022년 기준 사업체조사(2022. 12. 31. 기준)
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▣ 경제활동인구통계(고용률·실업률) (기준 : 2023년 12월말)

(단위: 천명, %)

시 점

15세 이상 인구 수(천명)
경제활동
참가율

(%)

고용률
(%)

실업률
(%)

경제활동인구 수(천명) 비경제활동인구 수(천명)

취업자 실업자
육아

•
가사

재학
• 기타

18
상반기 53.0 32.8 32.5 0.3 20.2 8.7 4.9 6.6 61.9 61.3 1.0

하반기 52.7 33.3 32.8 0.5 19.4 8.0 4.7 6.7 63.1 62.2 1.4

＇19
상반기 52.5 33.7 32.9 0.8 18.8 7.1 3.9 7.8 64.1 62.6 2.4

하반기 52.0 34.0 33.5 0.5 18.0 7.0 4.0 7.0 65.4 64.5 1.5

＇20
상반기 51.7 32.7 32.0 0.7 19.0 7.5 4.3 7.2 63.2 61.8 2.2

하반기 52.0 33.4 32.7 0.7 18.6 7.2 4.5 6.8 64.3 63.0 2.0

＇21
상반기 51.9 33.6 32.6 1.0 18.3 7.3 4.2 6.8 64.8 62.8 3.0

하반기 52.4 34.2 33.4 0.7 18.2 6.6 4.4 7.2 65.2 63.8 2.1

＇22
상반기 52.6 35.5 34.7 0.8 17.2 6.7 3.9 6.6 67.3 65.8 2.3

하반기 52.4 35.1 34.4 0.7 17.3 6.5 3.8 7 67.1 65.7 2.0

＇23 상반기 52.2 34.5 34.1 0.4 17.7 6.4 3.6 7.7 66.1 65.3 1.3

  

 ※ 출처 : 자치행정과(☎ 379-3311)
KOSIS “시군구 경제활동인구 총괄”, “시군구/활동상태별 비경제활동인구“ 참조

 ※ 경제활동인구통계 현황 자료는 반기마다 작성(2023. 상반기 기준)
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▣ 산업별 취업자수 (기준 : 2023년 12월말)

(단위 : 천명, %)

시 점

합 계
(천명)

농림어업
(천명)

광·제조업
(천명)

사회간접자본 및 기타사업서비스업(천명)

도소매
•

음  식
숙박업

전기
•

운수
•

통신
•

금융

사업
•

개인
•

공공서비스
및 기타

구성비
(%)

구성비
(%)

구성비
(%)

구성비
(%)

18
32.5 100 8.6 26.5 3.4 10.5 20.4 62.8 2.8 4.7 2.2 10.7

하반기 32.8 100 7.6 23.2 3.4 10.4 21.8 66.5 3.9 4.4 2.2 11.3

＇19
상반기 32.9 100 7.8 23.7 3.0 9.1 22.2 67.5 3.4 4.3 1.7 12.8

하반기 33.5 100 7.1 21.2 2.9 8.7 23.4 69.9 3.8 4.6 1.7 13.3

＇20
상반기 37.8 100 7.4 19.6 3.6 9.5 26.8 70.9 4.8 4.1 1.5 16.4

하반기 32.5 100 5.9 18.2 2.7 8.3 23.9 73.5 3.2 4.0 1.6 15.1

＇21
상반기 32.6 100 5.9 18.2 3.1 9.6 23.5 72.2 3.1 4.2 1.4 14.8

하반기 33.4 100 6.4 19.1 3.0 8.9 24.1 72.1 2.7 4.2 1.8 15.4

＇22
상반기 34.7 100 6.3 18.2 3.3 9.6 24.9 71.8 3.4 3.6 2.0 15.9

하반기 34.4 100 6.9 20.0 3.1 9.0 24.5 71.2 2.9 4.6 1.9 15.1

＇23 상반기 34.1 100 5.7 16.7 2.6 7.9 25.7 75.4 3.0 4.0 1.8 16.9

 ※ 출처 : 자치행정과(☎ 379-3311)
통계청 「지역별 고용조사」, KOSIS “시군구/산업별 취업자” 참조

 ※ 산업별 취업자수 현황 자료는 반기마다 작성(2023. 상반기 기준)


